pro ejus communicatione, ad imitationem legis auctoris, cui Deus propitius sit. Deinde praeceptorem nonnulla alia observare decet. Clementia debet esse plenus, et discipulorum suorum monitor sincerus. Excitet animos, ut ad summum doctrinarum finem attendant, eos a pravis moribus prohibeat, impediatque, ne gradum affectent, quo non digni sint, neve studia, quae eorum vires excedunt, aggrediantur; neque tamen eum plane deterreat, qui principatus vel aemulationis causa ad studium se confert, cum facile fieri possit, ut recordatione futurae vitae de vera rerum natura 5 moneatur; immo vero convenit, ut studium ejus ad doctrinae genus convertatur, quo principatum assequatur, ita ut simul cupiditas vitae futurae in eo excitetur, donec eum gradatim ad veritatem promoveat. — Patefactio. Deus profecto homini imperii et bonae famae amorem indidit, ut servetur lex et doctrina. Illae enim illecebrae similes sunt grano circa rete jacto, vel libidini, quae ad generis propagationem excitat. Hinc dici solet: Nisi esset principatus, scientia periret. Praeterea si praeceptor discipulum a re, a qua arcendus est, prohibere vult, id dicat implicite, non explicite. — Patefactio. Deinde praeceptor discipulum id primum doceat, quod in praesenti ejus maxime interest sive ad hanc vitam sive ad futuram, ideoque ceteris omissis eum unice dirigat ad illas doctrinas, quae ejus indoli maxime conveniunt, et dispositionem respiciat accommodatissimam, utcunque gradus earum, quatenus ad eas est 10 idoneus, postulat. Qui ad maturitatem in doctrina pervenit, ei vera et interior do-

في العلم ينبغي ان يبت انيه حقائق العلوم وآلا تحفظ العلم وامساده عن يكون  
اعلاده اولى به

فمن منح الجليل علماً اضاعه ومن منع المستوجبين فقد ظلم

فمن يبت المعروف الى غير اهلنا مذموم وفي الحديث لا تطرحوا الدر في افواه الكلاب وكذا  
5 ينبغي ان يجتنب بسمع انعام كلمات الصوفية التي يعجزون عن تطبيقها بالشرع فانه يودي  
الى الخلال فيسد الشرع عنهم فيفتح عليهم باب الاحاد والزندقة فينبغي ان يرشد الى علم  
العبادات الضاهرة وان عرض لهم شبهة يعالج بكلام اقناعي ولا يفتح عليه باب الحقائق فان  
ذلك فسد النظام وان وجدته ذنباً ثبتنا على قواعد الشرع جاز له ان يفتح باب المعارف  
بعد امتحانات متوالية لئلا يتنزل عن جادة الشرع تنبيه اعلم انه يجب على الطالب  
10 ان لا ينكر ما لا يفهم من مقالاتهم الخفية واحوالهم الغريبة ان كل ميسر لما خلق له قال  
الشيخ في الاشارات كل ما قرع سمعك من الغرائب فذره في بقعة الامكان ما لم يدرك عند

ctrinarum natura est aperienda, alioquin melius est, doctrinam salvam praestare eamque  
iis denegare, a quibus, ne perniciem ei afferant, verendum. Hinc poeta:

Quicumque cum stultis doctrinam communicat, eam perdit;  
qui aditu ejus dignos prohibet, certe injuste agit.

utique enim improbandum est, cognitiones indignis tradere. Propheta quoque dixit:  
Margaritas in canum ora ne projicite. — Eodem modo cavere debet, ne effata Theo-  
sophorum coram profanis proferat, qui eorum convenientiam cum lege intelligere non pos- 5  
sunt; id enim animos eorum in discrimen erroris inducit, ita ut lex illis occludatur et jam  
porta dogmatum haereticorum et impietatis aperiatur. At potius ad scientiam officiorum  
cultus divini perspicuorum dirigendus est discipulus; si ei dubium occurrat, removeatur  
illud oratione, in qua acquiescere possit, non vero ita, ut porta partium scientiae  
subtiliorum ei aperiatur; haec enim inversio ordinis esset. Si vero eum comperis  
mente acutum et fundamentis legis firmiter instructum, tum ei portam cognitionum  
aperiri licet post tentamina continuata serie instituta, ne de via legis recta delabatur. —  
Excitatio. Studiosus non debet improbare tractatus Theosophorum obscuros aliaque  
in eorum conditione singularia, quae non intelligit, quia ad quod quis est natus, ad  
id est aptissimus. Sheikh ille in opere suo *Isharát*: Omnia memorabilia, inquit, 10  
quae aurem tuam feriunt, pone in categoria possibilitatis tamdiu, quoad recta argu-

قائم البرهان انتهى وأما الغرض من تدوين تلك المقالات التذكيرة لمن يعرف الأسرار والتنبيه على من لا يعرفها بأن لها علماً يجتد عن الأذهان فهمه حتى يرغب في التحصيل كما في الحديث أن من العلم كهيئة المكنون لا يعرفه إلا العلماء بالله فإذا نطقوا لا ينكره إلا أهل الغرة وروى عن أبي هريرة رضى الله عنه قال حفظت من رسول الله صلعم دعوتين أما أحدهما فبثنته وأما الآخر فلو بثنته لقطع هذا الخلقوم وغرضهم عدم إمكان التعبير عنه وخوف 5 مقايضة السامعين الاحوال الآلهية باحوال الممكنات فيصلوا أو يسوء الظن في قائلها فيقابلون بالانكار فتح ومنها ينبغي ان لا يخالف قوله فعلة ان لو كذب مقاله بحاله ينفر الناس عنه وعن الاسترشاد به واكثر المقلدين ينظرون الى حال القائل والمحقق انذى لا ينظر الى القائل فهو نادر فيكون عنايته بتزكية اعماله اكثر منه بتحسين علمه ان لا بد للعالم من الورع فيكون علمه انفع وفوائده اكثر وان يكظم غيظه عند التعليم ولا يخلطه بيزل فيفسو 10

mentatio inventa non fuerit. — Hucusque ille. — Hi tractatus enim non nisi eo consilio componebantur, ut memoriae adminicula essent iis, qui mysteria illa cognoscunt, atque admonitio contra eos, qui illa non agnoscunt: Theosophis esse doctrinam, cui intelligendae animi impares sint, ut ejus acquirendae desiderium excitetur, sicuti in traditione legitur: Sunt in scientia quasi mysteria quaedam, quae non nisi ii cognoscunt, qui rerum divinarum gnari sunt, ut, quando hi de illa scientia verba faciunt, eam non nisi imperiti improbent. *Abu Horeira*, cui Deus faveat, dixisse traditur: Teneo duas preces memoria, quas a legato divino accepi. Alteram divulgavi, alteram si divulgarem, ea haud dubie guttur praecideret. — Causa, cur Theosophi id fecerunt, erat, quod impedire voluerunt, ne illa doctrina verbis evulgaretur, et quod metuerunt, ne auditores res divinas absolute necessarias ex rebus, quae a voluntate divina pendent, dijudicarent, ita ut in errorem aut malam opinionem de eo, qui de iis disserat, incidant, ideoque ejus operam per improbationem retribuunt. — Patefactio. Deinde praeceptoris dicta ejus factis non contraria esse debent, quoniam si sermo ejus vita mendacii argueretur, homines eum fugerent, neque se ab eo dirigi paterentur. Imitatorum grex potissimum observat, quomodo is, qui loquitur, se gerat, atque viri subtiliores, qui loquentis curam non habent, rari sunt. Praeceptor igitur majus studium in actionum suarum integritate ponat, quam in scientiae perfectione. Doctus enim nunquam 10 temperantia carere poterit, ut eruditio ejus utilior reddatur, ejusque institutiones ma-